
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

 

 

OGGETTO: Ord.105/2017 - ID_015 del Decreto Commissariale n.395 del 30/12/2020 recante “Elenco Unico degli 

edifici di culto”. “RIPARAZIONE E RIPRISTINO DELLA CHIESA DEL SANTISSIMO SALVATORE” - Comune di Civitella 

Messer Raimondo (CH). CUP: F97H20004370001 - CIG: 884387762C. Rideterminazione del quadro tecnico 

economico approvato con decreto di concessione del contributo n. 214 del 25.05.2021 per utilizzo economie da 

ribasso di gara ricomprese nell’importo del contributo concesso 

 
Il Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 

 

VISTO: 

 il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, recante 
“Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016” e s.m.i.; 

 l’art. 3, comma 1, del citato Decreto-legge n. 189/2016 che prevede, ai fini della gestione dell’attività di 
ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai 
Comuni interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 
2016”; 

 l’Ordinanza n. 1 del 10 novembre 2016 – Schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’ufficio comune 
denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016” di cui all’art. 3 del D.L. 17 ottobre 
2016, n. 189; 

 lo Schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’ufficio denominato “Ufficio speciale per la 
ricostruzione post sisma 2016” di cui all’art. 3 del D.L. 17 ottobre 2016, n. 189; 

 la D.G.R. n. 766 del 22/11/2016 con la quale è stata approvata la convenzione per l’istituzione dell’Ufficio 
speciale per la ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo per l’esercizio associato di funzioni, 
attività e servizi comunali, ai sensi dell’art. 30 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 
3, comma 1 del Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189; 

 la D.G.R. n. 500 del 14/08/2019 con la quale è stata conferito, a far data dal 01/09/2019, l’incarico di 
Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016 al Dott. Vincenzo Rivera;  

 il Decreto n. 9/2019/SISMA del 09/11/2019 del Presidente della Regione Abruzzo/Vice Commissario 
concernente la nomina del soggetto delegato per l’esercizio delle funzioni relative alla definizione del 
procedimento di concessione dei contributi della ricostruzione; 

 il Decreto n. 6/2022/SISMA del 30/12/2022 del Presidente della Regione Abruzzo nella veste di Vice 
Commissario per la Ricostruzione con il quale è stato prorogato l’incarico di Direttore dell’USR in favore 
del Dott. Vincenzo Rivera fino al 31/12/2023; 

 il Decreto direttoriale n. 2198 del 25/11/2021, modificato con successivi Decreti, da ultimo con il Decreto 
direttoriale n. 1351 del 30/06/2023, con il quale è stata disposta la riformulazione dell’assetto 
organizzativo e delle competenze dell’Ufficio Speciale Ricostruzione 2016 della Regione Abruzzo; 

VISTO che la scadenza della gestione straordinaria di cui all’art. 1, comma 4, del decreto legge 17 ottobre 2016 n° 
189, è stata prorogata al 31/12/2023, dall’art. 1 comma 738 della Legge 29 dicembre 2022, n. 197; 

VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 84 del 02.08.2019 recante “Approvazione del secondo Piano degli interventi 
di ricostruzione, riparazione e ripristino degli edifici di culto nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed 
Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 - Modalità di attuazione – Modifica 
dell’Ordinanza n. 38/17”. 

VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 105 del 17.09.2020 “Semplificazione della ricostruzione degli edifici di culto” 
con cui vengono dettate nuove indicazioni relativamente all’approvazione del progetto e l’art. 9 comma 3 secondo 

Decreto n. 2679 del 04-12-2023



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

cui l’ordinanza n. 84 del 2 agosto 2019 è abrogata, ad eccezione delle norme di modifica di precedenti ordinanze 
in materia di opere pubbliche, fatti salvi gli effetti ed i rapporti giuridici maturati; 

VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 111 del 23.12.2020 e in particolare l’art.14 comma 4 che modifica il punto 4 
dell’allegato C dell’OCSR n. 105/2020;  

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario della Ricostruzione n.395 del 30/12/2020 recante “Elenco unico 
degli edifici di culto: revisione allegato A dell’Ordinanza n.105 del 22 agosto 2020 e ricognizione e aggiornamento 
degli interventi sugli edifici di culto di proprietà privata finanziati con le ordinanze nn. 23/2017, 32/2017, 38/2017, 
e delle chiese di proprietà pubblica di cui all’Allegato 1 della n.109/2020. Modalità di attuazione e attestazione 
delle spese amministrative ammissibili a contributo di cui all’art. 6 della ordinanza 105/2020”; 

VISTO gli atti di nomina del Responsabile Tecnico della Procedura (RTP) per gli interventi in oggetto di competenza 
dell’Arcidiocesi di Chieti–Vasto trasmessi dal soggetto attuatore con nota del 30.03.2021 acquisita al in pari data 
al Prot.RA 0128376; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 214 del 25.05.2021 con il quale è stato approvato il progetto e 
concesso il contributo per i lavori di riparazione e ripristino della chiesa del SS. Salvatore, Civitella Messer 
Raimondo (CH), ID 015, per un importo pari a € 440.000,00; 

VISTI i trasferimenti in favore dell’USR Abruzzo, quali: 

- il Decreto del Commissario Straordinario n.188 del 06.05.2021 con il quale sono state traferite le risorse 
pari a € 88.000,00 corrispondenti al 20% dell’importo del contributo; 

- il Decreto del Commissario Straordinario n.218 del 27.04.2022, acquisito al prot.RA 0176428 del 
05.05.202, con il quale sono state traferite le risorse pari a € 264.000,00 corrispondenti al 60% 
dell’importo del contributo concesso; 

VISTE le liquidazioni in favore del Soggetto Attuatore, quali: 

- il Decreto di liquidazione n.705/L del 07.05.2021 con il quale sono state liquidate al Soggetto Attuatore le 
risorse pari a € 88.000,00 corrispondenti al 20% dell’importo del programmato; 

- il Decreto di liquidazione n. 1985 del 03.11.2021 con il quale sono state liquidate al Soggetto Attuatore le 
risorse pari a € 110.855,48 corrispondenti al 30% dell’importo del contributo; 

- il Decreto di liquidazione n. 2147 del 12.10.2023 con il quale sono state liquidate al Soggetto Attuatore le 
risorse pari a € 110.855,48 corrispondenti al 30% dell’importo del contributo; 

VISTA la richiesta di rimodulazione del QTE per inserimento dell’occupazione del suolo pubblico inviata dal 
soggetto attuatore con nota acquisita al Prot. RA 0098049 del 14.03.2022 e riferita all’intervento ID_015 di 
competenza dell’Arcidiocesi di Chieti-Vasto; 

VISTO il riscontro positivo del Commissario per la Ricostruzione (prot CGRTS-0012638-P del 20.05.2022) trasmesso 
con nota PEC acquisita al Prot.RA 0198797 del 20.05.2022 in merito la richiesta di rimodulazione del QTE per 
inserimento dell’occupazione del suolo pubblico inviate dal soggetto attuatore; 

RICHIAMATO il parere rilasciato dall’Ufficio Giuridico del Commissario Straordinario per la ricostruzione sisma 
2016, pubblicato sul sito ufficiale del Commissario il 10.02.2022, con il quale si precisa che se l’impresa affidataria 
dei lavori non ha sede legale ed operativa nei comuni del cratere non si applica nessuna esenzione, il canone Unico 
per l’occupazione del suolo pubblico è dovuto, ed il relativo costo può essere recuperato nell’ambito del 
finanziamento a valere sul quadro economico dell’opera, nei limiti degli importi già stanziati ai sensi degli elenchi 
allegati all’ordinanza n.105/2020; 

PRECISATO che con i precedenti decreti di liquidazione non era stato liquidato l’importo richiesto per l’occupazione 
del suolo pubblico, e che nell’istruttoria tecnica a supporto del Decreto di liquidazione n. 2147 del 12.10.2023 si era 
stabilito che se ne sarebbe tenuto conto nel QTE del SALDO FINALE; 
 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

VISTA altresì la richiesta di autorizzazione della variante in aumento ai sensi dell’art. 3 comma 4 dell’OCSR 
105/2020 inviate dal soggetto attuatore con nota acquisita al Prot.RA 0438154 del 26.10.2023, e successiva 
integrazione, riferita all’intervento di competenza dell’Arcidiocesi di Chieti-Vasto, identificato con ID_015 
nell’Allegato 1 Decreto del C.S.R. n. 395 del 30/12/2020; 

RICHIAMATO l’art.3 comma 4 dell’Ordinanza 105/2020 recante “Nel corso dell’esecuzione dei lavori possono 
essere ammesse varianti richiese dai soggetti di cui al’art.1 comma 1 che si rendano necessarie […] 
preventivamente valutate ed autorizzate dal Vice Commissario. Le varianti in aumento sono ammesse […] entro il 
limite dell’importo del contributo concesso”; 

 
PRESO ATTO della relazione istruttoria (Allegato A), parte integrale e sostanziale del presente atto, con la quale 
l’Istruttore incaricato e il Funzionario Responsabile dell’Ufficio Tecnico e Vigilanza 2 esprimono parere favorevole 
all’utilizzo delle economie accantonate nel quadro economico post-gara, nel limite del contributo concesso con 
Decreto n. 214 del 25.05.2021 per complessivi euro 440.000,00 €, per le somme necessarie agli adeguamenti 
richiesti (per occupazione suolo pubblico e per perizia di assestamento); 
 
RITENUTO pertanto necessario provvedere alla rideterminazione del quadro economico all’interno dell’importo 
del contributo concesso di cui al Decreto del Commissario Straordinario della Ricostruzione n. 214 del 25.05.2021 
di approvazione del progetto e del contributo per l’intervento di “RIPARAZIONE E RIPRISTINO DELLA CHIESA DEL 
SANTISSIMO SALVATORE” - Comune di Civitella Messer Raimondo (CH), ID_015 per un importo pari a € 440.000,00, 
per utilizzo di economie di gara; 
 
DATO ATTO che, con la sottoscrizione del presente provvedimento, il Dirigente del Servizio Ricostruzione Pubblica 
dell’USR Abruzzo attesta la regolarità tecnica e la legittimità dello stesso, anche alla luce della puntuale istruttoria 
condotta dall’Ufficio preposto, che a tal fine si allega; 

 
Tutto ciò premesso, visto e considerato 

DECRETA 

In relazione alla documentazione inerente la variazione del quadro economico a seguito dell’inserimento 
dell’occupazione del suolo pubblico e alla perizia di assestamento, sinteticamente esposto di seguito: 
 

Ordinanze di Riferimento  OCSR n. 105/2020 “Semplificazione della ricostruzione degli edifici di 
culto”  
Decreto del Commissario Straordinario della Ricostruzione n.395 del 
30/12/2020 “Elenco unico degli edifici di culto: revisione allegato A 
dell’Ordinanza n.105 del 22 agosto 2020 e ricognizione e aggiornamento 
degli interventi sugli edifici di culto di proprietà privata finanziati con le 
ordinanze nn. 23/2017, 32/2017, 38/2017” 

ID Decreto 395/2020 015 

Soggetto Attuatore ARCIDIOCESI DI CHIETI-VASTO 

Nome e tipologia intervento CHIESA DEL SANTISSIMO SALVATORE 

Indirizzo CIVITELLA MESSER RAIMONDO (CH), PIAZZA ROMA 

Dati catastali Foglio 3 - p.lla A 

Tipo di intervento Riparazione e rafforzamento locale 

Importo Decreto di concessione del 

contributo - n. 214 del 25.05.2021 
€  440.000,00 Importo a base d’appalto: € 331.722,78  



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

Importo contributo dopo variazione 

QTE 
€  440.000,00 Importo lavori al netto del ribasso : € 320.199,35 

Livello di progettazione Esecutivo 

R.T.P. Ing. Luca Cipollone 

Impresa aggiudicatrice  I.E.S. F.lli Mammarella s.r.l., con sede in Via Regina Margherita 28Vacri 

(CH), P.IVA e C.F.0098570696 Progettista Strutturale e 

Architettonico, Direttore dei lavori 

Coordinatore della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione 

Arch. Carlo Lufrano 

CUP F97H20004370001 

CIG 884387762C 

 
1. di prendere atto della relazione istruttoria redatta dall’Ufficio Tecnico e Vigilanza 2, che costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente atto, con la quale si esprime parere favorevole all’approvazione della 
variazione del quadro economico dell’intervento ID_015 Chiesa del Santissimo Salvatore, Comune di 
Civitella Messer Raimondo (CH), trasmessa con nota PEC acquisita al Prot.RA 0438154 del 26.10.2023 e 
successiva integrazione; 

2. di approvare ai sensi dell’art. 3 comma 4 dell’Ordinanza 105/2020 il nuovo quadro economico 
dell’intervento, ricompreso interamente nel contributo concesso, pari ad € 440.000,00 di cui € 306.538,85 
per lavori al netto del ribasso, € 13.660,49 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e € 119.800,65 
quale somme a disposizione dell’Amministrazione, finanziato all’interno dell’Ordinanza del Commissario 
Straordinario n. 105/2020; 

3. di dare atto che contro il presente Decreto è ammesso, nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla 
notificazione, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente (D.lgs. n. 104 del 02/07/2010) 
oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da proporre entro 120 
(centoventi) giorni dalla notificazione (D.P.R. n. 1199 del 24/11/1971);  

4. di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 
sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013;  

5. di trasmettere il presente atto alla Struttura del Commissario Straordinario per la Ricostruzione Sisma 
2016 e all’Arcidiocesi di Chieti-Vasto;  

6. di pubblicare il presente Decreto sul sito istituzionale dell’Ufficio Speciale Ricostruzione della Regione 
Abruzzo. 

     
L’estensore               
Arch. Chiara Conte                                                                                
(firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 D.Lgs 39/1993)    
 
  
  

Il Dirigente del Servizio Ricostruzione Pubblica Il Direttore dell’USR Abruzzo 
Dott. Piergiorgio Tittarelli Dott. Vincenzo Rivera 

(f.to digitalmente ai sensi del D.lgs.82/2005) firmato digitalmente 
 (firma digitale ARUBA n° 6130940000299005) 

 


